
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33424  31Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2017

RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Gerente/ Corregedor, TALITA MARIA 
CARMONA DOS SANTOS ESTÁCIO, MT: 5933416/1, Código 
GEP- DAS 011–3, a contar de 16/05/2017.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 207989

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº  2938 /2017 – ADEPARÁ, DE 25  DE  JULHO  
DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM-PA sob o Nº 2762;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora efetiva SANDRA CAMILA FERREIRA 
MOREIRA, Matrícula nº 5918611/1, ocupante do cargo de 
Jornalista, lotada na ADEPARÁ 180 dias de licença maternidade, 
no período de 26/06/2017 a 22/12/2017;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 26/06/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
JARDENICE MARIA LEITE GOMES VIDAL
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 208034

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2914 /2017 – ADEPARÁ, DE  25 DE  JULHO 
DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com o Gerente da Área de Gestão de Pessoas, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 188274A/1 de 
17/07/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor(a) efetivo(a) da ADEPARÁ, ÁLVARO 
RIBAMAR CALADO LOPES, Matrícula Nº 54185988/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, 20 dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 28/06/2017 à 17/07/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
 SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
JARDENICE MARIA LEITE GOMES VIDAL
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 208021

DIÁRIA
.

Portaria: 2899/2017
Objetivo: Dar apoio nas atividades de fi scalização do evento 
denominado 13° FESTA DO PRODUTOR RURAL DE BRASIL NOVO.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: BRASIL NOVO/PA
Servidor:
541859831/GRIMALDI LUIZ MAFRA (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 
DIÁRIAS/ 04/08/2017 A 06/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 207908
Portaria: 2900/2017
Objetivo: Realizar atividades de fi scalização do evento 
denominado 13° FESTA DO PRODUTOR RURAL DE BRASIL NOVO.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: BRASIL NOVO/PA
Servidor:
56481061/OZIAS PEREIRA DE SOUZA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS/ 04/08/2017 A 06/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 207909
Portaria: 2882/2017
Objetivo: Realizar cadastro de unidades produtivas de soja, 
localizadas na Fazenda Sucavão (Os servidores irão permoitar na 
localidade já que fi ca a mais de 100 km de distância da sede da 
ADEPARÁ, trajeto por estrada de chão).

Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABA/PA
Destino: MARABA/PA
Servidor:
571897311/ DANIELLY BUSATO GUINHAZI (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS/ 10/08/2017 A 11/08/2017.
541896841/EDINETE FERNANDES SAMPAIO (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS/ 10/08/2017 A 11/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 207906
Portaria: 2909/2017
Objetivo: Dar apoio na Unidade Local de Prainha como emissão 
de GTA’s, DTA’s, cadastramento de produtor e atendimento em 
geral na Ulsa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALMEIRIM/PA
Destino: PRAINHA/PA
Servidor:
59276501/MARJOAN CARVALHO LOBO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS/ 07/08/2017 A 11/08/2017.
59288961/ CARLOS EDUARDO DA SILVA BAIA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 4,5 DIÁRIAS/ 31/07/2017 A 04/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 207911
Portaria: 2921/2017
Objetivo: Emitir documentos ofi ciais para o trânsito de animais 
e educação sanitária.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA
Servidor:
541937831/ELCIDES MIRANDA MORAIS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 7,5 DIÁRIAS/ 29/07/2017 A 05/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 207913
Portaria: 2930/2017
Objetivo: Realizar fi scalização e inspeção agropecuária.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: JACUNDÁ/PA
Destino: TUCURUÍ/PA
Servidor:
572345451/RODRIGO ANTONIO MONTEIRO DA SILVA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS/ 02/08/2017 A 
06/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 207964
Portaria: 2933/2017
Objetivo: Realizar busca a inadimplentes com a notifi cação/
vacinação contra febre aftosa e vigilância ativa epidemiológica 
(Há estimativa de busca de aproximadamente 35 inadimplentes 
em suas propriedades rurais, sendo que para tal tarefa é 
necessário que os servidores pernoitem em PA’s e vilas distantes 
da sede da ADEPARÁ.)
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ITUPIRANGA/PA
Destino: CRUZEIRO DO SUL/PA
Servidor:
571738031/JOELSON DE SOUZA REZENDE (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS/ 02/08/2017 A 04/08/2017
5928851/DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA (AUXILIAR DE CAMPO) 
/ 2,5 DIÁRIAS/ 02/08/2017 A 04/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 207971
Portaria: 2934/2017
Objetivo: Realizar busca a inadimplentes com a notifi cação/
vacinação contra febre aftosa e vigilância ativa epidemiológica 
(Há estimativa de busca de aproximadamente 40 inadimplentes 
em suas propriedades rurais, sendo que para tal tarefa é 
necessário que os servidores pernoitem em PA’s e vilas distantes 
da sede da ADEPARÁ.)
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ELDORADO DOS CARAJAS/PA
Destino: ELDORADO DOS CARAJAS /PA
Servidor:
572241681/KARINNY FERREIRA CAMPOS (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS/ 02/08/2017 A 04/08/2017
2049/ANTONIO FRANCISCO NETO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 
DIÁRIAS/ 02/08/2017 A 04/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 207974
Portaria: 2936/2017
Objetivo: Realizar busca a inadimplentes com a notifi cação/
vacinação contra febre aftosa e vigilância ativa epidemiológica 
(Há estimativa de busca de aproximadamente 21 inadimplentes 
em suas propriedades rurais, sendo que para tal tarefa é 
necessário que os servidores pernoitem em PA’s e vilas distantes 
da sede da ADEPARÁ.)
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAUAPEBAS/PA
Destino: PARAUAPEBAS/PA

Servidor:
541857741/DENILSON LIMA DA SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 2,5 DIÁRIAS/ 02/08/2017 A 04/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 207976
Portaria: 2937/2017
Objetivo: Realizar busca a inadimplentes com a notifi cação/
vacinação contra febre aftosa e vigilância ativa epidemiológica 
(Há estimativa de busca de aproximadamente 21 inadimplentes 
em suas propriedades rurais, sendo que para tal tarefa é 
necessário que os servidores pernoitem em PA’s e vilas distantes 
da sede da ADEPARÁ.)
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: PARAUAPEBAS/PA
Servidor:
571942761/JOAO PAULO SOUZA GOES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS/ 02/08/2017 A 04/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 207978
Portaria: 2916/2017
Objetivo: Executar atividades de vacinação com agulha ofi cial 
nas comunidades.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: JURUTI/PA
Destino: FARO/PA
Servidor:
59097091/DENNER GOMES DE ALBUQUERQUE (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 14,5 DIÁRIAS/ 02/08/2017 A 16/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 207955
Portaria: 2920/2017
Objetivo: Executar atividades de vacinação com agulha ofi cial 
nas comunidades.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELTERRA/PA
Destino: TERRA SANTA/PA
Servidor:
541978881/EDIVALDO COSTA COLAÇO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 14,5 DIÁRIAS/ 31/07/2017 A 14/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 207941
Portaria: 2918/2017
Objetivo: Executar atividades de vacinação com agulha ofi cial 
nas comunidades.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: JURUTI/PA
Destino: TERRA SANTA/PA
Servidor:
572209292/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 16,5 DIÁRIAS/ 31/07/2017 A 
16/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 207935
Portaria: 2917/2017
Objetivo: Executar atividades de vacinação com agulha ofi cial 
nas comunidades.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RUROPOLIS/PA
Destino: TERRA SANTA/PA
Servidor:
572235491/PEDRO DE OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 14,5 DIÁRIAS/ 31/07/2017 A 14/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 207938
Portaria: 2931/2017
Objetivo: Realizar busca a inadimplentes referente a etapa 
maio/2017 com a notifi cação/vacinação contra febre aftosa 
e vigilância ativa epidemiológica (Há estimativa de busca de 
aproximadamente 40 inadimplentes em suas propriedades 
rurais, sendo que para tal tarefa é necessário que os servidores 
pernoitem em PA’s e vilas distantes da sede da ADEPARÁ.)
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ITUPIRANGA/PA
Destino: ITUPIRANGA/PA
Servidor:
572345451/RODRIGO ANTONIO MONTEIRO DA SILVA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS/ 30/07/2017 A 
31/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 207947
Portaria: 2919/2017
Objetivo: Executar atividades de vacinação com agulha ofi cial 
nas comunidades do município de Terra Santa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: FARO/PA
Destino: TERRA SANTA/PA
Servidor:
59291101/JOELINTON RIBEIRO DE AZEVEDO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA) / 14,5 DIÁRIAS/ 31/07/2017 A 
14/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 207930


